
 
 
 
 
 

      Dipartimento Sicurezza 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

 
Determinazione Dirigenziale n. 07 del 23/06/2021 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa di € 36.499,90 finalizzati al pagamento dei corrispettivi per la 
consultazione della banca dati INI-PEC necessari per la notifica dei verbali di accertamento delle 
violazioni del codice della strada, tramite posta elettronica certificata 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it


 
 
 
 
 

      Dipartimento Sicurezza 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative  
 

Premesso che: 

• il Servizio Gestioni Sanzioni Amministrative, gestisce tutte le sanzioni amministrative per violazioni 
al CdS, regolamenti e Ordinanze sindacali, curando la notifica dei predetti atti tramite il RTI 
Leonardo/Soes, affidatario del servizio di gestione del nuovo procedimento sanzionatorio di cui alla 
gara CIG 6240692DF1; 

• è necessario ottemperare a quanto previsto dal DM 18 dicembre 2017 (Ministero Interno) 
“Disciplina delle procedure per la notifica dei verbali di accertamento delle violazioni del codice 
della strada, tramite posta elettronica certificata” e nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 
300/A/1500/18/127/9 del 20 febbraio 2018 “notificazione a mezzo posta elettronica certificata delle 
sanzioni amministrative per violazioni del Codice della Strada”; 

• che il Comune di Napoli, con determina dirigenziale dell’Area Entrate Servizio Gestione Tari n. 9 
del 24/11/2020 (I.G. n. 1796 del 14/12/2020) ha affidato, tramite Ordine di Acquisto Diretto,  alla 
società InfoCamere S.C.p.A. delle Camere di Commercio Italiane ( Cod. Fiscale e P.IVA: 
02313821007 Sede Legale: 00161 - ROMA- Via G.B. Morgagni, 13) , l'erogazione dei servizi 
elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese INI-PEC, al fine di reperire gli indirizzi PEC 
presenti nell'Indice Nazionale. 

Dato Atto che 
• il summenzionato affidamento prevede Soluzione accesso INIPEC con costo a posizione riscontrata 

pari a € 0,15 IVA esclusa. 

Considerato che 
• si prevede di notificare nell'arco del 2021 circa 250.000 verbali di accertamento delle violazioni al 

codice della strada tramite PEC., e che dunque, si rende necessario provvedere al relativo impegno di 
spesa per il consequenziale pagamento del corrispettivo di consultazione della Banca dati INI-PEC. 

Attestato che: 
• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art 13, comma 1 lett. 
b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;  

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata effettuata dallo 
stesso Dirigente che sottoscrive l'atto; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l'adozione;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa 

1. impegnare la spesa complessiva di € 36.499,90  necessaria per procedere al pagamento di n. 199.453 
riscontri attivi da banca dati INI-PEC. La somma di € 36.499,90 risulta così composta: € 29.917,95 

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it


 
 
 
 
 

      Dipartimento Sicurezza 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

per costo consultazione, € 6.581,95 per Iva, a favore di : InfoCamere -S.C .p.A. delle Camere di 
Commercio Italiane Sede Legale: 00161 - ROMA Via G.B. Morgagni, 13 - Cod. Fiscale e P.IVA: 
02313821007 

2. disporre che la suindicata spesa di € 36.499,90 0 graverà sul capitolo 109449 (03.01- 
1.03.02.19.007), gestione provvisoria 2021. 

 
 
         
 
               il Dirigente 
     dott. Gaetano Camarda* 
 

 

                                                   
*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it

		2021-06-23T10:58:14+0000
	GAETANO CAMARDA




